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  د ابداليانو مشاهير

  

  :تر احمدشاه بابا دمخه

تنو د يوې مشهوري ډلي نوم دئ چي د اعليحضرت    ابدالي د پ

احمدشاه بابا تر جلوس وروسته په دراني مشهوره سوې ده او په کندهار کي د 

و کي  تو و زرغونو ب ارغنداو او ارغسان او ترنک او هلمند په لتو او کلو او د

  اوسي.

ي تېر سوي ١١٦٠غو خلکو کي تر (په د   هـ) دمخه خورا ډېر مشهور س

ل  ول د اعليحضرت احمدشاه بابا  اسلاف  تنو مشران وه او  دي چي د پ

ني راوتلي دي، خو په  ي  ي او وروسته هم ډېر مشاهير او نوموړي س کې

دې مقاله کي زه غواړم چي د احمدشاه بابا تر جلوس دمخه د دوى نوموړي 

م.رجال در    ته بيان ک

  

  اودل:

خه دئ چي نوم ئې اودل يا    تنو له خورا مشهورو خلکو  ى د پ دا س

ه ډېره پخوان ده او هغه تاريخي اپتل  ابدال وو. زما په فکر د دې نامه ري

Aptal  يا هپتلHaptal ) ي چي د مسيحي) کال په شاوخوا کي  ٤٠٠ته رسې

خارستان کي لوى او مقتدر دغي آريايي سپين پوستي قبيلې په باختر او ت

ى وو او مؤرخينو د دې تاريخي خلکو نوم (ابدلوى) هم ضبط  دولت جوړ ک
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ى دئ   .)١(ک

ر د    لى دئ، م ه هم پخوانو مؤرخانو دغه نوم ډول ډول ک که 

بريتانوي دائرة المعارف په عقيده ئې اصلي اشکال هغه اپتل يا هپتل يا ابدلوي 

تو کي دئ چي اودل او ابدال ته ډېر ن ژدې دي او دا نوم تر اوسه هم په پ

ى ويلاى سي چي يو پخوانى آريايي نوم دئ چي په  مستعمل دئ او س

پخواني افغانستان کي تر اسلام ډېر دمخه هم مستعمل او مروج وو. چي 

خه يفتل او د عربو هيطل او هياطله هم جوړ سوى دئ  وروسته له دغه نامه 

يو کلى په تخارستان کي د فيض آباد شمال ته  او د يفتل په نامه تر اوسه هم

د  سته. په بدخشان او باميان او غرجستان کي چي کومي د پاچهانو کورن 

وله د دغي آريايي سپين پوستي  يو کي موجودي وې،  اسلام په ابتدايي پې

خه وه   .)٢(قبيلې 

چي هر  ،اپتل يا هپتل = اپتال يا هپتال = ابدال يا اودل کېداى سي  

تل وخ ت (پ) په (ب يا و) اوړي. (ت) او دال له يوه مخرجه دي. سره او

ي. نو  ي يا کمې ئې په فقه اللغه کي مطرد دي او حروف علت هم تل يا زياتې

ې ډېري قديمي دي. دغه اودل چي زه ئې دلته  د ابدال او اودل د نامه ري

وسى وو. بن ک په دغه  احوال ليکم، د ترين زوى او د شرخبون لمسى او د س

ى دئ، چي  بون چي د شرخبون ورور وو هم ډېر مشهور س کورن کي خر

ي او موږ ته ئې سپارلي دي او د ده د  تو اشعار رانقل ک ي خزانې د ده پ پ

  .)٣(هـ) ليکي چي د کندهار په مرغه کي م سوى دئ٤١١وفات تاريخ (

بن) او د ده کورن د کسي په غره (کوه سل   يمان) د اودل لوى نيکه (س

                                                 
  د بريتانيکا دائرة المعارف. )١(
  ، د بارتولد د کتاب په حواله.٣مخ، ج  ١٤٢د آريانا مجله:  )٢(
ه خزانه:  )٣(   مخونه. ٢١ – ١٧پ
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تنو مشرتوب په دوى اړه درلوده او وروسته ډېر مشاهير  کي اوسېدل او د پ

ې پيدا سوه   .)٤(پک

اما شرخبون د اودل نيکه يو پوه او کاغ او متقي مشر وو. د خپل   

ې او تر  ه او ډېري د شاوخوا طايفې ئې ايلي ک که ئې پراخه ک مشرتوب م

خه مشر سو. ترين يقيناً د اودل پلار دئ،  ده وروسته ئې ترين له اولادې 

خپله اودل له ه که چي ابداليان متل کوي: "که ترين يې خو مي پلار يې". پ

ېناوه  اى ک و کي پلار دى پر خپل  پلاره کوچنى پاته سو، خو په نورو ورو

ندني او زړه ورتوب خاوند وو، نو ئې د کورن  ه خوى او  که چي د  او 

ه کاوه او ه تو تن وو مشرتوب په    .)٥(د ډېري لوړي درجې 

د اودل نوم مؤرخينو په مختلفو ډولو اودل يا ابدل يا ابدال راوړى دئ او   

تو ادب کي هم دغه درې سره شکله موجود دي. پ خپله احمدشاه بابا ه په پ

اى د جمع په صورت اودلي راوړي، لکه چي وايي:   يو 

  جي دي که اودليــــوله يو دي که غل

ه صفا دهه هغه چي ئې  ي   )٦(د زړه 

هـ) په شاوخوا کي ژوندى وو. ١٢٠٠هلمندى چي د ( ل محمد ابدالي  

لې او داسي ئې راوړې ده:   دا کلمه ابدال ک

ي که ابدال يم   په نسب ک

  )٧(انه زوى دئ د ابدالــج

ي چي درې سره ډولونه ئې منقول او صحيح    کاره کې خه  له دغو 

                                                 
  مخ او تاريخ سلطاني او حيات افغاني. ١٤٩قلمى:  مخزن افغاني )٤(
ي د قلمي تذکرة الملوک په حواله او سلطاني. )٥( ر راور   مس
  مخ. ٢٩١لوى احمدشاه بابا:  )٦(
ل محمد قلمي دېوان. )٧(   د 
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ه کندهار کي هـ) پ١١١٣سخه کي چي په (دي. د مخزن افغاني په يوه قلمي ن

لې سوې ده هم په قديم ډول (اودل) ذکر سوى دئ ر په وروستنيو )٨(ک . م

  کتابو کي ابدال راغلى دئ.

ي. د تذکرة الملوک    د اودل د ژوندانه وخت په ثابت ډول نه معلومې

هـ) په ٤٢٠ليکوال وايي چي بايد دى د سلطان محمود معاصر وي، يعني د (

خپله وايي چي په تاريخ کي د هغه چا نوم ه و کي ژوندى وي. دى پحدود

بن او شرخبون او ترين تر  ايي چي د س ي چي مشهور وي. نو  اخيست کې

يني نور پلرونه هم وي چي هغه مشهور سوي نه دي   .)٩(من 

اکل هم مشکل کار دئ. منشي    که د دغو نيکونو د ژوندانه وخت  نو 

ويريخ احمد کي او هعبدالکريم علوي په تا رت م حيات افغاني او بيا هم لن

ډيمز مستشرق په اسلامي دائرة المعارف کي ليکي چي اودل د خواجه ابو 

احمد چشتي معاصر وو. نو که موږ د تاريخ احمد او حيات افغاني ذکر سوى 

روايت ومنو چي اودل د خواجه ابو احمد چشتي معاصر وو نو به په لاندي 

اى سو.ډول د ده د ژو    ندانه تاريخ هم معلوم ک

قدوة الدين خواجه ابو احمد چشتي د افغانستان د چشت د کورن له   

خه دئ، چي نسلاً حسني او د سلطان فرسناقه زوى وو. د  مشهورو عرفاوو 

پلرو سلسله ئې تر حضرت امام حسن پور رسوي. دا کورن د عباسيانو له لاسه 

ي وه. ابو احمد د د هرات د چشت غرو ته راغلې او دل انونه پ ک ته ئې 

ېدى او له کوچنيوالي ئې ٢٦٠( مه په چشت کي وزې هـ) کال د روژې په شپ

خه  ه. دى د چشتي د له خواجه ابو اسحاق شامي  تحصيل استفاضه وک

ى دئ. د ( د هـ) کال ٣٥٥) کالو په عمر د (٩٥عرفاوو په سلسله کي لوى س

                                                 
  .١٤٩ – ١٤١قلمي مخزن:  )٨(
ي په حواله تذکرة الملوک. )٩(   د راور
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ۍ ورځ وفات . تر اوسه هم په چشت کي د دغي )١٠(سو جمادى الثاني په لوم

عرفاني کورن مزارات مشهور او معلوم دي. د سلطان فرسناقه او خواجه ابو 

احمد او د ده د زامنو او نوري کورن قبرونه سته او هلته د ابو احمد ابدال د 

اى هم د چشت په غرو کي تر اوسه خلقو ته معلوم  رياضت او عبادت 

  .)١١(دئ

هـ) په شاوخوا کي ژوندى وو او د اودل ٣٥٠احمد د ( که چي خواجه  

ملاقات هم د مؤرخينو په قول د ده سره ثابت دئ. نو بايد د اودل د ژوندانه 

اکو او په دې ډول د تذکرة الملوک د ٤٤٠وخت هم دغه د ( هـ) حدود و

کاري.   ليکوال خبره هم صحيحه 

ت   قبايلو سره  ونخلاصه دا ده چي: د ملک اودل په مشرتوب کي د پ

ه، د کسېمتفق وه. دوى  ي ته توجه وک ت او کره کي  ک غره د شاوخوا م

ې او هم هري خوا ته خپاره سول. پ خپله اودل په دلاوري ه ئې وداني ک

ور)  رام (پې تانه د ب و کي بريالى وو او په دغو وختو کي پ مشهور او په ج

  .)١٢(او غزني او کابل په لتو کي هم اوسېدل

  

  :يرک

و    تر ملک اودل وروسته د ده په کورن کي حکمراني پاته سوه چي 

اکل سو او د ده  تنو په مشرتوب و ) د دغو پ عمر وروسته ملک (رج يا ر

خه چي عيسى مشر وو د پلار له خوا جانشين مقرر سو. وايي چي د  له زامنو 

ي رک) عيسى په زامنو کي سليمان ډېر د سد او پوهي خاوند وو او په (

                                                 
وک،  مخ، ٦٤نفحات الانس، سير الاقطاب:  )١٠(   مخ. ١٦٦آئين اکبري: دريم 
  مخ. ٩٣تاريخ احمد:  )١١(
ي په حواله تذکرة الملوک. )١٢(   د راور
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يرک په   . يرک په مشرتوب غوره ک مشهور سو او عيسى د پوهني لامله 

ه کولو  ه، د قوم د اخلاقو په  انه او عقل او دلاوري حکمراني وک کې ډېره م

کو کي  زيار وکي او خپل قوم ئې د کسې خه د کندهار په ودانو م غره 

ل   .)١٣(سره خپاره ک

خه هم درې ت   يرک له زامنو  نه مشهور دي: پوپل، بارک، د سليمان 

  الکو.

  

  بارک:

يرک پ   ه او د ده په خپل ژوندون کي يوه لويه جه ملک  ه جوړه ک ر

اکه. تر ( زامنو کې اکنه ملک بارک په مشرتوب و ) کالو پوري ١٥د قوم په 

ندنه او پوهنه مشهور وو.  ه خوى او  مشرتوب په بارک اړه درلوده او په 

  .)١٤(هوله قبايل ده ته اېل و 

  

  پوپل:

ولو قبيلو مشر سو.    تر ملک بارک وروسته د ده ورور ملک پوپل د 

ه پوهېدى. نو ئې د هغې  يار او د مشرتوب په چارو  که چي دى هم هو

و قبايل هم په شال او ږوب  و او بلو ل. د کاک ول خپل تابع ک تانه  خوا پ

  .)١٥() کال وفات سو٩٨) کاله مشرتوبه د عمر په (٦٥کي ورته اېل سول. پسله (

  د پوپل هم درې زامن پاته سوه: حبيب، بادو، ايوب.  

چي ملک پوپل م کېدى، نو ئې خپلو زامنو ته وصيت وک چي د خپلو   

                                                 
  تذکرة الملوک. )١٣(
  مخ. ٥٤تاريخ سلطاني:  )١٤(
  مخ. ٥٥تاريخ سلطاني:  )١٥(
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تنو په  دي. تر مرګ وروسته ئې مشر زوى حبيب د پ ې پلرو پر پله پل ک

اکل سو   .)١٦(رياست و

  

  حبيب:

و او نزاع دوره و    ول عمر د قبايلو په د ملک حبيب دوره د جن ه. د ده 

و او غلزو او  ې ر هيچا د ده مشرتوب نه مانه. ترينو او ب تابع کولو تېر سو، م

لې. دى د  ې وک ل او د ملک حبيب سره ئې ج انته مشران غوره ک و  کاک

) کال وفات سو او درې زامن ئې مشهور دي: بامي، اسماعيل ٥٢عمر پر (

  .)١٧(حسين

  

  بامي:

و   ى وو. تر حبيب وروسته  بامي د  ه س خويو خاوند او متواضع او مې

دى مشر سو. بامي د سلطان بهلول لودي او د سلطان سکندر لودي معاصر وو 

هـ) او له هغو شاهنشاهانو سره ئې دوستانه روابط درلودل او هر ٩٠٠ – ٨٥٥(

ه هم د ده په مقابل کي نورو د  ل. که  وخت به هغو سوغاتونه ورته رالې

ر لودى دربار مش لول، م رتوب مدعيانو هم د لوديانو له دربار سره روابط ون

) کاله ٧٣. سلطان محمد مؤرخ د ده عمر ()١٨(د بامي مشرتوب رسماً ومانه

  ي. 

ر    د ملک بامي مشهور زامن دغه درې تنه دي: نصرت، کاني، بساما. م

. کاني د عمر پر ( خه يوه مشرتوب نه وک   ات سو.) کال وف٨٠له دغو 

                                                 
  تذکرة الملوک، حيات افغاني، سلطاني. )١٦(
  تذکرة الملوک، حيات، سلطاني. )١٧(
  تذکر الملوک. )١٨(



٨ 

  

  بهلول، معروف:

خه د ده مشر زوى بهلول بيا په رياست انتخاب سو. د    د کاني له زامنو 

خپله بهلول د ه کاله د ده پلار کاني هم ژوندى وو. پ ١٢ده په رياست کي 

خه ک) کالو په عمر تر دنيا ولاړ او په لياقت ئې رياست و ١٠٥(  او له زامنو 

اکه. خپه ئې معروف چي دېرش کلن وو پ ل ژوندون کي په مشرتوب و

ني خپور او پرېشان وو. تر لس کاله  ه او ملت  ه اداره و نه ک معروف 

  .)١٩(حکمران وروسته وفات سو

يو زوى ئې مشهور دئ چي عمر نومېد. خو د پلار تر مرګ وروسته   

ه او دلاو  که چي عمر مې خه وه.  زو  ى او مور ئې له سا ى وو. زوک ر س

کو وېش و رته لاس ته راو شرتوب ئې بيد ابداليو م ست او هر چا ته ئې د م

ه او د همسايه دولتو له خوا هم دى په  . اکثر قبايل ئې مطيع ک معلوم ک

مشرتوب منل سوى وو. خلک ئې په حکمداري کي په راحت او هوسا ول. د 

  .)٢٠() کاله وو٨٩ده درې زامن مشهور دي: صالح، سدو، آدم او عمر ئې هم (

  

  :صالح

ه هم سلطان محمد او محمد حيات ليکي، چي: ملک صالح د    که 

ر د  ووه، م ه او خپل کشر ورور ته ئې پرې عمر مشر زوى حکمراني نه وک

ول ابدالي ده  تذکرة الملوک په قول د ده حکمداري هم ثابته ده او وايي چي 

ى وو. غريبان به ئې روزل او ست ار او فياض س رخوان ته مطيع وه. ډېر پرهېز

کله بې له مېلمه نه وو. دى د شېرشاه او سليم شاه سوري معاصر دئ  ئې هي

                                                 
  مخ. ١٢٢مخ، حيات:  ٥٧: سلطاني )١٩(
  سلطاني، حيات. )٢٠(
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ه روابط چي د ده پلرو له لودي پاچهانو سره ٩٦٠ – ٩٤٧( هـ) او هغه 

ل چي شېرشاه سوري دهلي ونيو، نو  درلودل، ده له سوريانو سره هم تازه ک

ته واستول. ملک صالح د ملي وحدت او تبريک له پاره خپل وکيلان ډهلي 

انو احترام وک او وې ويل: چي ملک صالح  تون شهنشاه د دغو نمايند پ

يوازي زما مشر نه دئ بلکي د ده پلرونه او نيکونه له ډېره عمره زما د پلرو او 

تنو کي سارى نه لري. په  ولو پ نيکو مشران وه او د ملک صالح کورن په 

تانه شهنشاه د ملک صالح مشرت ان دې ډول دغه پ وب ومانه او د ده نمايند

ل   .)٢١(ئې په احترام د ډېرو سوغاتو سره رارخصت ک

ى وي او    ايي چي ملک صالح تر سدو دمخه مشرتوب ک په دې ډول 

  وروسته د خپل ورور په حق کي تر حکمدارۍ تېر سوى وي.

  

  سدو:

هـ) وو، چي د شيخ اکو ٩٦٥د ذيحجې ( ١٧د ده تولد په دوشنبې   

تانه ئې پ عليزي زاهد په ود چي پ ې خپله ه امر ئې نوم (اسدالله) پر ک

ه او په  .)٢٢(اصطلاح سدو بولي ه وک تنو يوه لويه جر د عمر په ژوندانه کي پ

ولنه کي داسي فيصله وسوه چي وروسته دي د دوى مشرتوب په سدو  دغه 

اړه ولري. صالح چي مشر وو هم د قوم په دې فيصله خوښ سو او مشرتوب 

ه. سدو د سدوخان  ته وسپاره سو. پلار او مشر ورور کمربند او توره ده ته ورک

اى  ه او خپل مخالفين ئې هري خوا ته پر  مشرتوب دوره په کاميابي تېره ک

ېنول. په دغو وختو کي د ابدالي قبيلو مرکز ارغسان وو او سدوخان هلته په  ک

                                                 
  تذکرة الملوک. )٢١(
  مخ. ١٢٤تذکرة الملوک، حيات:  )٢٢(
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انه او عقل مشرتوب کاوه   .)٢٣(مې

جي جلال خان بادوزى چي په حاجي زله د سدوخان په عصر کي حا  

ي د  خان مشهور وو او په کندهار کي تر اوسه هم يو کلى د ده په نامه يادې

ر سدوخان چي يو پوه  ينو قبيلو مشرتوب درلود، م او پر خلکو ابداليو د 

ول ملت ه او د  ران مشر وو.  ئې سره متفق او تر خپله حکمراني لاندي ک

ه ورکاجي زله خان سلطه ئح هې له من   .)٢٤(ه ک

د سدو خان د ژوندانه وخت د مؤرخينو په قول هغه عصر دئ چي په   

که چي سدوخان يو قوي او  له،  فارس کي شاه عباس صفوي پاچهي ک

تن مشر وو. نو داسي وايي چي له صفوي درباره هم دى  تلى او د نفوذ  غ

  په مشرتوب منل سوى وو.

تنو  په مشرتوب کي يو بل د سدوخان   (محمد) هم  مشر مشهورد پ

ر د سدوخان اقتدار  رى وو چي دا محمد د محمدزو د قبيلې پلار دئ، م مل

تانه د ده په مشرتوب  ول پ ه خويونه داسي وه چي  تونول  او د ده د پ

تنو په يووالي او اتحاد کي بريالى سوى وو   .)٢٥(راضي وه او دى د پ

کاره ده چي شاه عباس ص   هـ) کندهار د ١٠٣١فوي په (موږ ته دا 

خه نيولى وو ير مغولي  که چي د سدوخان روابط له شاه عباس )٢٦(جهان  ،

هـ) تر حدودو پوري ١٠٤٠سره مؤرخينو ليکلي دي، نو بايد چي سدوخان د (

  ژوندى وي.

  

                                                 
  مخ. ١٣٣مخ، حيات:  ٥٩سلطاني:  )٢٣(
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  د سدوخان زامن:

ه مشهور زامن درلودل: خواجه خضرخان، مودود    سدوخان پن

، کامران خان، بهادرخان. سدوخان د خپل عمر (مغدود) خان، زعفران خان

ته او خپل زوى خواجه خضر ئې ٧٥پر ( ه راوغو ) کال د اولس يوه لويه جر

ر د سدوخان په  ه هم مشر زوى مغدودخان وو م اکه. که  په مشرتوب و

ه زامن د شاه )٢٧(اکنه اولس د خضرخان مشرتوب ومانه . د سدوخان دغه پن

هـ) چي د شاه جهان مامورين د کندهار د نيولو له ١٠٤٧جهان معاصر دي. په (

ل او د  پاره راغله، ملک مغدود او کامران خان له دوى سره کومکونه وک

ل کېدل ه روابط )٢٨(کندهار مرزبانان  . دغو مشرانو د ډهلي له درباره سره 

هـ) ملک مغدود او کامران خان ډهلي ته ولاړل او ١٠٥٠درلودل، لکه چي په (

ل سوه د شاه و د مرګ احوال نه )٢٩(جهان له خوا خلعتونه ورک . د نورو ورو

هـ) د کابل له حکمران ميريحيى سره ١٠٥٣دئ معلوم، اما ملک مغدود په (

ه کي م سو. د  ه او په دغه ج ه وک چي د شاه جهان له خوا مقرر وو ج

  .)٣٠(شاه جهان دربار ته چي دغه اطلاع ورسېده ميريحيى ئې موقوف ک

و پس له (   ي چي دغو ورو کارې خه  هـ) ١١٠٠له دغو حوادثو 

ى وو چي کليد  خه کامران خان عالم او فاضل س ژوندون کاوه. له دوى 

ى دئ١٠٣٨کامراني ئې په ( ارصفا کي تاليف ک   .)٣١(هـ) د کندهار په 

د خواجه خضر رياست او حکمداري اويا کاله وه. تر ده وروسته ئې   

تنو کي په دوه زامن خداداد  سلطان او شېرخان مشران سول. خداداد په پ

                                                 
  سلطاني، حيات. )٢٧(
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سلطان (خوده کي) مشهور وو او په ډېر لياقت او قوت ئې مشرتوب کاوه. په 

کي د پردو دولتو د تفرقې اچولو سياست هم سلطان خداداد ته  ودغو وخت

تانه مشر په خپله پوهي د دې خبري حس وک چي بايد  کاره سو او دې پ

تانه سره ي و لاس سي. هغه وو چي دى د غلجو قبايلو له مشرانو سره په پ

تنو سره ئې دوستانه روابط  ه کي داخل سو او له غلجو پ مفاهمه او جر

ل. په دغه وخت کي د غلجو د قبايلو مشر سلطان مخلى وو. خوده  ين ک

کو حد ئې د کلات پل  ه او د ابداليو د م کي د هغه مشر سره مفاهمه وک

ي او  اکه چي تر اوسه دا وېش معتبر دئسن که چي دغه )٣٢(رماو و  ،

ې وسيله وه نو سلطان خداداد او سلطان ملخي په  مسئله هر وخت د ج

ه ويستله. تنو له من   پوهي او خيرخواهي د پ

کي هم تر خپل تصرف لاندي سلطان خوده کي د ږوب او بو    ري م

ې ل. دى د ک ه ډول ئې د رياست کارونه وک زېب معاصر وو (د  او په  اورن

هـ) حدود. تر سلطان خوده کي وروسته د ده ورور شېرخان مشر سو او ١١٠٠

ې. ١١٥٠د ( ې وک هـ) په شاوخوا کې د کندهار له صفوي حکمران سره ج

ولولو له پاره استولې وه  ين ته د مالياتو د  هغه قوه چي د کندهار حکمران پ

ه. صفوي د کوږک په بند کي شېرخان د خپلو اقو  امو په مرسته محوه ک

ر شېرخان په لاس  تل، م ې محرکين وغو حکمران له شېرخانه د دغي ج

ول ابدالي د دې  ار د شاوخوا  ه. صفوي حکمران د کندهار د  ور نه ک

ين کي د پردو پر مقابل  ل او شېرخان هم په کلات او پ واقعې په انتقام تالا ک

. شېرخا تون وو. صفوي دولت د ملي استقلال اعلان وک تلى پ ن کلک او غ

د ده د ماتولو له پاره بله چاره نه درلوده، د ده د اکا مغدودخان يو زوى وو چي 

                                                 
  سلطاني، حيات. )٣٢(
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شاه حسين نومېدى. د ابداليو په مشرتوب ئې د شېرخان د مقابلې له پاره 

ر ژر شاه حسين د  اکه. په دې ډول د ابداليو په من کي نفاق ولوېد، م و

ته ملتفت سو او جليل (خليل) نومى چي د صفوي  خپل کار نتيجې

تنو د نفاق اچولو وظيفه درلوده م ئې ک او له  لربيک له خوا ئې د پ بي

ه او د رياست  هرصفا ته ولاړ. هلته ئې د شېرخان سره روغه وک کندهاره 

  .)٣٣(خپله ملتان ته ولاړه امور ئې هغه ته وسپارل، پ

  

  شېرخان:

شېرخان د ابداليو خپلواک مشر سو او داسي قوت تر شاه حسين وروسته   

ئې وموند چي د صفوي دربار له خوا هم د ده استقلال او رياست په رسمي 

ي سره به د خطرې پر  لربې ډول وپېژانده سو. په دې شرط چي د کندهار بي

وخت مرسته کوي. شېرخان هم بدال خان باميزى او مير الکوزى د مبارک زوى 

ري او پچي د کندهار د ا ان مل خپل نيابت ئې مقرر ه بداليو نور مشران وه د 

. شېرخان د ( ل او په دې وسيله ئې ملي يوتوب او اتحاد حاصل ک ) کالو ٦٥ک

پي سو. نو ئې خپل زوى  کار کي له آسه ولوېد او سخت  وو چي يوه ورځ په 

اکه او پس له هغه وفات سو   .)٣٤(سرمست خان په رياست و

  

  سرمست خان:

رمست خان د خپلو پلرو په ډول د رياست کارونه پر خپله غاړه س  

ل کېدى. دى د خپل ژوندانه  تنو مشر  واخيسته او تر دېرشو کالو پوري د پ

ني پاته سول چي مشهور ئې دولت  ٥٠تر  کالو پوري ژوندى وو. درې زامن 

                                                 
  مخونه. ١٢٤ – ١٢٢مخونه، حيات:  ٦٤ – ٦٠سلطاني:  )٣٣(
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  .)٣٥(خان وو

  

  دولت خان:

يني پر وخت دولت خان کوچنى و    و. نو د سرمست د سرمست خان د م

خان اکا حيات سلطان چي د سلطان خوده کي زوى وو د رياست کارونه 

خه داسي کارونه د  ر له حيات سلطان مشهور په فيروزخان  اجراء کول، م

ني خپه سو او په عوض کي ئې  صفويانو په طرفداري کي وسول چي اولس 

ېناوه. دولت خان اى ک اني وهلى وو پر  د کندهار  دولت خان چي نوى مې

کر سره ورته  ه هغه فرخ نومي د ډېر ل ه وک د صفوي حاکم سره ج

و چي پ  ، کرو سره م ک ر دولت خان دغه فرخ د ل ى. م خپله ه راولې

ي مقابلې ته ورته را لربي .بي ر دولت خان دى هم مات ک حيات  ووتى. م

انه وليدله، د قوم رياست او مشرتوب ئې ده ته  سلطان چي د دولت خان مې

و، هند ته ولاړ، نو دولت خان مستقل رئيس سو.   پرې

که چي د کندهار    صفوي حکومت د دولت خان دغه کاميابي ليدله. 

ي (زمان خان) خو نه سواى کولاى نو تر ( لربي هـ) وروسته د شاه ١١٠٦بي

رجى چي نوم ئې  ين خان  ر حسين صفوي په امر موقوف او په عوض کي 

ى. دې نوي حاکم بل وختنک وو د شاهنوا ز خان په لقب کندهار ته راولې

ه نه سواى کولاى نو عزت خان او اتل خان ابدالي ئې د دولت خان په 

اى سو چي  ين خان وک ر و چي د دوى په مرسته  ه،  مقابل کي پورته ک

هرصفا کي د دولت خان پر کلاچه  کر يوه شپه په  ي، دې ل ورتوى ک

کرو پ او د ده زوى نظرمحمد خان او فقيرخان نوکر ئې خپله دولت خان ه ل

                                                 
  مخ. ١٢٥مخ، حيات:  ٦٥سلطاني:  )٣٥(
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ين په ام ر ينونيول او د  ر خان مؤفق سو  ر دوى اعدام سول. په دې ډول 

من له  تون م او د صفوي کورن يو قوي د چي دولت غوندي لوى مشر پ

ه وباسي   هـ حدود).١١١٥(د  )٣٦(من

  

  رستم خان:

اى د د دولت خان درې زامن وه: نظرمحمد خان د پلا    ر سره يو 

ين خان له خوا ووژل سو، بل مشر زوى ئې رستم خان وو چي زمان خان  ر

ين خان د دولت په وژلو هم ابدالي قبايل  ر که چي  ئې کشر ورور وو. 

انونه د پردو له لاسه ژغورل، نو  برو  ه او هر کله به دغو خپلواکو  ايل نه ک

ين مجبور سو، چي د رستم خان زړه وساتي.   ر

ه ډول کاوه. د    ى وو. مشرتوب ئې په خورا  رستم خان قابل او لايق س

ل، سرور خان د بختيارخان باميزي  انله راجلب ک قوم نور مشران ئې هم 

ه خان اکوزى ئې پ ل او د دوى په سلا ئې ه زوى او ک خپله پېشکاري مقرر ک

  د ابداليو مشرتوب کاوه.

ين خان د رستم خان کشر ورور زمان   خه د يرغمل په  ر خان له ده 

ت او کرمان ته ئې واستاوه. له دې جهته نو رستم خان د خپل  ډول وغو

ه نه سواى  کاره د صفوي دولت پر خلاف  مشرتوب په دوره کي په 

تلو په نامه  ر د کندهار د جنوبي خوا بلوڅ قبايل ئې د آزادۍ غو کولاى، م

ل. هغو د صفوي دولت له حکمرانه سر  ه او رستم خان تحريک ک ه وک ه ج

 . کر تباه ک   په دغه ذريعه د صفوي دولت ل

ين خان د ر    خه وبېرېدى.ر ،  ستم خان له دغه کاره  دى ئې بندي ک

                                                 
اني نادر:  ١٢٦مخ، حيات:  ٦٧سلطاني:  )٣٦( وک، سرجان  ٨مخ، روضة الصفا ناصر:  ٩مخ، زند

  ملکم.
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لور کاله وو. له ده  و چي وروسته ئې م هم کى. د رستم خان مشرتوب 

ايل بې خه کم اولاد نه دئ پاته. پس له رستم خانه په کندهار کي د ابداليو قب

و  ل  تې کرو دوى خورا سره ون مشره پاته سول او د صفوي حکومت ل

ستان او بکوا کي مېشت سول وراوک په رې   .)٣٧(چي دوى ولاړه د کندهار د 

ول وقايع تر (   هـ) پوري واقع سول وروسته له کندهاره د ابداليو ١١١٩دا 

و وخته پوري مشرتوب وک . په کندهار مشران هرات ته ولاړ او هلته ئې تر 

ين خان م ک ١١١٩کي د ( ر هـ) په پاى کي حاجي ميرويس خان هوتک 

هـ پوري کندهار د هوتکو په لاس کي وو. اوس به دلته د ابداليو ١١٥٠او تر 

  وروستني وقايع چي په هرات کي پې سوي دي لن لن وليکم:

  

  د هرات ابدالي
  

زوى د دولت  دمخه وويل سوه چي حيات سلطان د سلطان خوده کي  

خان په عصر کي له کندهاره ولاړ او په ملتان کي اوسېدى. هغه وخت چي د 

ل نو ابدالي  ين خان مناسبات له ابداليو سره وران سول او دوى ئې تالا ک ر

وراوک او د فراه بکواه ته ولاړل. وس زره کوره    قبايل تقريباً پن

  

  عبدالله خان:

يس خان هوتک د صفوي هـ) چي مرحوم حاجي ميرو١١١٩په (  

، نو شاه حسين صفوي،  ه او کندهار ئې آزاد ک وله ک حکومت کمبله 

ه،  ٢٥کيخسرو خان له  کر سره د حاجي ميرويس خان مقابلې ته راولې زره ل

تنو سره مقابله نه سواى کولاى نو ئې د  که چي په عسکري قوت ئې د پ

                                                 
  مخ. ١٢٦مخ، حيات:  ٦٩سلطاني:  )٣٧(



١٧ 

چي عبدالله خان نومېدى  نفاق له پاره له ملتانه د حيات سلطان سدوزي زوى

ت او عبدالله خان له اسدالله خان خپل زويه سره بيرته کندهار ته  راوغو

ه هم دوى د صفوي دربار له خوا د حاجي ميرويس خان د  راغله. که 

تانه او پر خپل وطن  که چي پ ر دوى  تل سوي وه م مقابلې له پاره راغو

ت، هغه وو چي کيخسرو  کر ئې د حاجي مين وه نو ئې فرصت غو خان او ل

هـ محوه سول، نو عبدالله خان او ١١٢٣د روژې  ٢٨ميرويس خان له خوا په 

ه، دواړه هرات ته ولاړل، او هلته ئې د  اسدالله خان له فرصته استفاده وک

که چي د هرات مليون هم خپلواک ته تيار وه. نو   ، خپلواک کانون تود ک

ري وک ه. په دغه وخت کي په هرات کي ئې د عبدالله خان سدوزي مل

عباس قلي خان شاملو د صفوي دربار له خوا حکمران وو. هغه عبدالله خان 

ورېدل او  ل. خو دلته د هرات مليون سره و او اسدالله خان دواړه بنديان ک

عباس ئې له هراته ويوست. صفوي دربار چي د هرات د مليونو په نهضت 

اى ئې جع فرخان استاجلو د هرات د اېل کولو له خبر سو د عباس قلي پر 

ر عبدالله خان چي  ، م ت او په هرات پاره مقرر ک داسي فرصت ئې وغو

اخ غره ته ولاړ،  کې د آزاديخواهانو قيادت کاوه، له بنديخانې راووت د دو

ل او اسفزار ئې ونيوى. وورسته ئې پر هرات  ابدالي قبايل ئې سره غون ک

، د صفوي حکومت ان مقابلې ته راووت او خنوى حکمران جعفر  يرغل وک

تنو جعفرخان ژوندى ونيوى، او راغله  ته. پ ه ون يو فرسخ له هراته ليري ج

کر د هرات پر هغه برج چي پيله  نى ل . د عبدالله خان م هرات ئې کلابند ک

ار  خانه نومېدى او د عراق او ملک د دروازو تر من واقع وو وروخوت او 

 . ول ١١٢٩شپه ( ٢٦د روژې ئې فتح ک هـ). تر دې وروسته د هرات مليون 

سره غون سول، غوريان، کوسان، بالامرغاب، بادغيس، اوبه او نور د هرات 

ول ونيول، او هلته ئې ملي حکومت تاسيس ک او فراه ئې هم  ملحقات ئې 
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لوله.   په دغه غربي مرکزي حکومت پوري ون

ته چي هرات  ،تلى ووو د صفوي دربار چي قندهار له لاس    نه ئې غو

ي، نو فتح علي خان ترکمان له اصفهانه د هرات د  هم دغسي مفت ايله ک

کر سره مقرر سو.   ابداليو مقابلې ته د ډېر ل

تانه د هرات د آزادۍ له پاره د اسدالله خان په مشرتوب د صفوي    پ

ته.  ه ون وسويه او غوريان کي ج کرو مقابلې ته ورغلل او په  د هرات ل

کرو سره  کرو قوماندان فتح علي ئې د ل مليون بريالي سول او د صفوي ل

ول ووژل او د ډېرو غنائمو سره هرات ته راغلل. په دې ډول عبدالله خان او 

، او پ خپله دوى حکمراني ه اسدالله خان هرات د پردو له حکومته آزاد ک

  .)٣٨(کوله

  

  اسدالله خان:

ندى لکه چي لوړ مو وويل اسدال   له خان د خپل پلار عبدالله خان 

ه. په ١١٣٢قوماندان وو. دوى تر  هـ پوري په خپلواکي پر هرات حکمراني وک

ه سوه. چي اعليحضرت شاه محمود هوتک  دغه کال يوه خورا بده واقعه پې

تل چي د ايران خوا ته خپله د تېرېدلو لار  د حاجي ميرويس خان زوى غو

. خلا  کر سره پر فراه باندي يرغل وک ه ل ي، د دې له پاره ئې د يو  صه ک

ته، د شاه محمود سره ئې د  اسدالله خان چي د فراه له لاسه تلل نه غو

که  کر تر دلارامه بوتله چي د خاشرود پر غاړه واقع دئ.  ې له پاره ل ج

کر دواړه سره خپلوان او هموطن وه، نو  چا نه چي د کندهار او هرات ل

ي تصادم کي پ ي، خو په لوم ته چي جن وک خپله اسدالله خان م ه غو
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ي بيرته  ه وک ته له خپلو هموطنانو سره ج سو او شاه محمود چي نه غو

کر هم د اسدالله خان تر قتل وروسته هرات ته  کندهار ته ولاړ او د هرات ل

رزېدل   .)٣٩(و

ته ا   اعليحضرت شاه محمود ئې  ودا بده واقعه چي دواړو خواوو نه غو

ه سوه.١١٣٢ډېر متاثر او متاسف ک په    هـ پې

  

  زمان خان:

کر چي په دلارام کي اسدالله خان غوندي مشر بايللى وو    د ابداليو ل

ت  بيرته هرات له ولاړل او شاه محمود هوتک چي اصلاً هم جن نه غو

ه نهاي رزېدى او عبدالله خان د خپل زوى له مر ت غمجن سو، کندهار ته و

اى يو  تل چي د ده پر  که چي دى سپين ږيرى هم وو. نو ابداليانو وغو

اکي. په دغه وخت کي عبدالغني  ى په خپل مشرتوب و زلمى او د کار س

خان الکوزى چي د ابداليو مشر وو زمان خان چي د رستم خان ورور او د 

اکه. زمان خان پو  لاور ى او د ه سدولت خان زوى وو د ابداليو په مشرتوب و

ل او جعفرخان او نور د صفوي دولت  او فعال مشر وو ابدالي ئې سره متفق ک

مامورين چي په هرات کي د مليونو په لاس بنديان وه، د باغ نو په خيابان کي 

ل، او د هرات ملي ابدالي دولت ئې د دوى له فساده وژغوره. ه ک   ول م

غلي د ډېر ن ترکمان او خادغه وخت د صفوي دربار له خوا صفي قلي   

، زمان خان د هرات له  کر سره د هرات د نيولو له پاره له مشهده يرغل وک ل

کر سره د دوى مقابلې ته وووت. د کافر کلا پر ميدان د دوى تر من  ملي ل

ر د زمان خان  کر خورا ډېر وو م ه هم د پارس ل سخت جن وسو، که 
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کر بريالى سو او پ قلي خان هم ووژل سو. زمان خان خپله صفي ه ملي ل

رزېدى. پس له دې زمان خان دوه  مظفر او د ډېرو غنايمو سره هرات ته و

خه ولاړ ( ه مياشتي مشرتوب وک او له دنيا  د ده  .)٤٠(هـ)١١٣٥کاله او پن

  دوه زامن مشهور دي: ذوالفقار خان، احمدخان.

  

  محمدخان:

هـ محمدخان د ١١٣٥چي زمان خان م سو نو د هرات ابداليو په   

ت او د وراوکه راوغو هرات حکمراني ئې  عبدالله خان زوى د کندهار له 

وروسپارله. په دغه کال چي اعليحضرت شاه محمود هوتک پر پارس يرغل 

وک نو محمدخان هم د هرات له مليونو سره پر مشهد هجوم يووى، او هغه 

. لور مياشتي محصور ک   ار ئې 

ان کلا محمدخان د خراسان پ   ه. د سن ه شاوخوا کي خپله سلطه قوي ک

چي د غوريان غر ئې خوا ته وو هم ده ونيوله. خپل مامورين ئې شاوخوا مقرر 

ل او بيرته هرات ته راغى. محمدخان تر دغه وروسته په مشرتوب کي مؤفق  ک

خه خلع ک او ذوالفقار خان د زمانخان  نه سو او ابداليو دى له حکمدارۍ 

وراوک ته تللى وو رائې ووست مشر زوى چ ي د خپل پلار تر مرګ وروسته 

ې ( ي ئې په لاس کي ورک ر دوه کاله ١١٣٦او د هرات د مشرتوب وا هـ)، م

هـ رحمن خان د عبدالله خان زوى او د محمد خان ورور ١١٣٨وروسته په 

تنو  که چي پ ي،  تل چي حکومت قبضه ک هرات له راغى او وئې غو

ه ن ته نو ئې ذوالفقار خان باخزر او رحمان خان ئې فراه ته نفاق او ج ه غو

ه او د هرات د مرکزي حکومت  ه ورکه ک ل او په دې چم ئې فتنه له من ولې
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له پاره ئې الله يارخان د عبدالله خان بل زوى چي په ملتان کي وو 

ت. دى هم په دغه کال ( ي ١١٣٨وروغو هـ) راغى او د هرات د مشرتوب وا

  .)٤١(لاس کي ونيولېئې په 

  

  الله يار خان او ذوالفقار خان:

هـ نادر ١١٣٩پس له هغه چي الله يار خان د هرات حکمداري ونيوله په   

ان پر کلا راواستول، ولي  کر ئې د سن افشار مشهد مسخر ک او اته زره ل

اى هم د هرات د ابداليو تر تصرف لاندي وو.   چي دغه 

له پاره اووه اته زره تنه د الله يار خان له خوا له هراته د دې کلا د ساتلو   

کر بيرته هرات ته ولاړ. ه دغه ل ر پس له ل جن ل سوه، م   راولې

نادرشاه په ايران کي ورځ په ورځ قوي کېدى او د هرات آزادۍ ته خطر   

پيدا کېدى. نو الله يار خان او ذوالفقار خان د هرات د مليونو مشران سره متفق 

کر پ   ه تيارولو بوخت سول. او د ل

لرمه نادر افشار د هرات پر خوا حرکت وک او ١١٤١د    هـ د شوال پر 

ل او پ ه تربت جام ته راورسېدى. له دې خوا الله يار خان زر سپاره دمخه ولې

ېنوست.   خپله هم ولاړ د کوسان په کلا کي د مقابلې له پاره ک

تنو دلا    . الله يار خان ته ئې ري او شجاعت معلوم ووو نادرشاه ته د پ

ر ابداليو وويل چي موږ د توري په  ته، م ني وغو خط وکي روغه ئې 

وکه جواب وايو، نه په قلم. نادر افشار کافر کلا ته راغى او دلته جن 

ي خوا حمله  تنو د  ت. پ کرو په من ورننوتل. و ون ه او د نادر افشار د ل ک

ه زخمي سوه او نژدې وو چي د ده ژوند په دغه جن کي پاى  دلته د نادر پ
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ته او تر شا سول، وروسته بله  ول ون تنو پر يوه مشر  ر د پ ي م ته ورسې

کر سره تيار ک او سخت جن واقع سو. پ ه ورځ الله يار خان بيا خپل ل

له.خپله نادر  کر قومانداني ک کر د  شاه د پياده ل تون ل ه کي د پ په دې ج

کر بې انتظام لامله ما ر الله يار خان هلته بيا ل ه او هرات ته ولاړل. م ته وک

ول او تيار ک او د پريان په رباط کي چي له هراته دوه فرسخه ليري دئ  سره 

تنو پر نادر سخت فشار راوړ او  ه کي بيا پ د نادر مقابلې ته ولاړ. په دې ج

باد داسي جن ئې وک چي دمخه نه وو سوى. خو دلته يو داسي شديد 

. ه وکي ه نو دواړو خواوو لاس له جن   راوالوت چي هوا ئې ډېره تياره ک

امه ئې    ، او تر ما ه لاس پوري ک دريمه ورځ بيا الله يار خان په ج

ي  کرو سره د  ، په دې وخت کي ذوالفقار خان هم د خپلو ل جن وک

اني او شجاعت  تنو له م . نادر د پ خه روغي خوا د نادر پر قواوو يرغل وک

تنو سره  ه مجبور سو او د شکيان په رباط کېت د مذاکرې او روغي ور له پ

لرمه وه  بيرته ک او د الله يار خان حکمراني ئې رسماً ومنله. د ذوالحجې 

ې بې له دې چي هرات ونيسي بيرته  کر پس له دوو مياشتو ج چي د نادر ل

  هـ).١١٤١مشهد ته ولاړل (

ې وروسته ذ   والفقار خان بيرته فراه ته ولاړ او الله يارخان د تر دې ج

که چي نادر افشار پس له دې په پارس کي د  هرات حکمداري کوله. 

ته  و بوخت وو. نو ابداليو وغو اعليحضرت شاه اشرف هوتک سره په ج

که چي الله يار خان  لوي،  ول خراسان د هرات په حکومت پوري ون چي 

اى خه راغلى او د  دغه مهم کار نه سواى ک نو ذوالفقار خان له فراه 

خه تسليم ک (  ٣عبدالغني خان الکوزي په مرسته ئې هرات له الله يار خان 

رو سره مروچاق ته ولاړ. ١١٤٢د شوال    هـ) او الله يار خان له خپلو مل

ل او د اتو زرو تنو سره ولاړ،    کر سره چمتو ک ذوالفقار خان ژر خپل ل
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ار ئې ک ، دا جن اوږد سو. په د مشهد  هـ د مشهد ١١٤٣محرم  ١٣لابند ک

مدافع ابراهيم خان سخت شکست وخوړ، او نادرشاه مجبور سو چي د پارس 

دي او د مشهد خوا ته مخ راواړوي. ذوالفقار خان چي دغه  ونه پرې نور جن

خبره واورېدله ډېر ذخائر او غنايم ئې په لاس کي وه، هرات ته ولاړ او 

لسمه د  نادرشاه د هـ کال د هرات د تسخير له پاره عزم ١١٤٣روژې پر پن

. غنم او غلې ئې په  ان مقابلې ته چمتو ک . ذوالفقار خان  ار کي دننه وک

ار ئې محاصره ک او پ کر راغى  ې او د نادر ل  ه خپله نادرشاه د شوال پرک

ار غربي خوا ته واړول. ذوالفقار خان  خه لرمه د جوي نقره سره د  له کلا 

که چي له کندهاره هم د   ، کر ئې يرغل وک راووت او د نادر پر ل

کر د هرات د مليونو د  ه ل اعليحضرت شاه حسين هوتک له خوا يو 

ل سوى وو.  کومک له پاره د مشهور جنرال سيدال خان ناصر په قيادت رالې

ه او پ کر هم پر پارسيانو حمله وک ه يوه برج کي خپله نادرشاه ئې په نو دغه ل

و  ونه  کر سره تخت سفر ته ولاړ او دا جن . هغه د خپله ل محاصره ک

ه د ذوالفقار خان له خوا  تنو د مشرانو جر ي جاري وه. بله ورځ د پ ور

ه  ون وک چي له پردو سره به تر پايه ج ولو عهد او ت تله سوه، دوى  راوغو

ون په اثر بيا جن سخت سو او د ن .کوو. د دې ت کر ئې تر شا ک   ادر ل

، او د مروچاق او    ول ک کر هم را خه نور ل نادرشاه له شاوخوا 

ه او د هرات په شاوخوا کې جن  ه ک خه ئې خپله قوه راغون بادغيس 

و چي د شوال تر  وروسته د شمس آباد په کلي کي سخت جن  ٢٣کاوه. 

انون ه کي تقريباً درو زرو ابداليو  ل.وسو، او په دې ج   ه تر وطن قربان ک

ار    ل چي  وروسته نادر د هرات هري خوا ته لس لس زره تنه مقرر ک

خه لاس نه واخيست. هم  ې  ر ذوالفقار خان له ج پوره محاصره سي، م

کرو ئې له هري خوا  هغسي په جن او مدافعه بوخت وو او د نادر پر ل
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ي ار ساته. دلته نادشاه  انه ئې  ني خلک د ذوالفقار حملې کولې او په م

ل او ذوالفقار خان مجبور سو د هرات د دفاع کار ئې الله يار  خان مخالف ک

ود او پ خپله د خپل ورور احمدخان سره کندهار ته ولاړ. الله ه خان ته پرې

هـ ئې د هرات د دفاع کار په خپل ١١٤٤د صفر  ١٨يار خان هم راغى او په 

ه هم پ خه د مدافعې خپله ناه لاس کي واخيست، که  درشاه د الله يار خان 

ه او شاوخوا  ه ډول په دفاع شروع وک ر الله يار خان په  ه نه درلوده م ستر

. لکه چي په  و ميدان ئې لا تود ک ل او د ج کر ولې د  ٢١ئې هم خپل ل

ار غربي خوا ته داسي سخت جن وسو چي نادرشاه ١١٤٤ربيع الثاني  هـ د 

اني او شج تنو مې که چي د اوبې د کلا خلک د پ اعت ته اريان پاته سو، 

هم د هرات د مليونو او مدافعينو تابع وه، نو الله يار خان د سيدم خان او اياز 

ل. د نادرشاه له خوا اسمعيل  اره اوبې ته ولې خان په قيادت دوه زره تنه له 

کرو اسمعيل خان وواژ  ه او له خان استاجلو د هغې کلا مدافع وو. د ابداليو ل

اروالو له پاره راواستول. خه ئې ډېر ذخائر د    اوبې 

تنو ډېر مشران په دغو    ي او د پ که چي دالله يار خان کورن او ک

و کي د نادرشاه په لاس بنديان ورغلي وه نو الله يار خان د رجب په اولو  ج

ل او ا و کي د هرات شيخ الاسلام او سعادت خان افغان نادر ته ولې سيران ور

ل.   ئې سره مبادله ک

اه کي ١١٤٤ورځ  ١٤د رجب په    ازر هـ بيا الله يار خان پر نادر چي په 

ر دلته د الله يار خان وکيل  ، م ه او سخت جن ئې ورسره وک وو حمله وک

ېووت،  ري حمزه سلطان پوپلزي د نادرشاه په لاس بندي ک او يو مشهور مل

م پاى ته ورسېده. هغه وو چي د روژې په او د الله يار خان د مدافعې قوه ه

ۍ ورځ  رو او خپلو ١١٤٤لوم و، د خپلو اتباعو او مل ار پرې هـ ئې د هرات 

مياشتو  ١٢خپلوانو سره د کندهار له لاري ملتان ته ولاړ او نادرشاه هرات تر 
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  هـ).١١٤٤محاصرې او دفاع وروسته ونيو (اوله د رمضان 

کر د محمد که چي نادرشاه د هرات د محا   صرې پر وخت ډېر ل

سلطان مروي او ابراهيم خان خپل ورور په قيادت د فراه د نيولو له پاره هم 

ى مصطفى خان ابدالي چي د هرات له خوا  کرو لوم لي وه نو دغو ل ورلې

مقرر وو په خاش کي وواژه، وروسته ئې په فراه کي عليمردان خان د ذوالفقار 

. دا محا و الله يار خان له خان ورور محصور ک صره هم تر هغه وخته وه 

کرو ته وسپارله، او په دې ډول  هراته راورسېد، دلته نو ابداليو فراه هم د نادر ل

له پاى ته ورسېده، ١١٢٣د هرات او فراه حکمداري چي ابداليو له  خه ک هـ 

ه.    و چي بيا نو اعليحضرت احمدشاه بابا بيرته نوې ک

  

  د کلو تطبيق
  

يني داسي  د دغو   ي دي،  مشاهيرو په نومو کي چي مؤرخينو رانقل ک

ى دوى د کلو او سنو  د تنقيد وړ نقاط سته چي بايد دلته وويل سي. لوم

ى. دوهم په اکثرو انسابو کي چي لوړ او ليري  تطبيق په صحيح ډول نه دئ ک

  سي غلط هم واقع سوي دي.

ول د ژوندانه کلونه پر دلته زه د ابداليو د دغو رجالو چي دمخه ذکر س  

ته په يوه  که چي د مؤرخينو په اجماع درې پ تاريخي اصولو سم برابروم. 

ۍ ( ي، نو بايد دغه کلونه هم پر دغه مثبت اساس  ١٠٠پې ل کې کاله) کي 

  سم وي.

په دغو کلو کي هغه چي د تاريخو په روايت مثبت دي، د (م) په حرف   

  وول سوي او هغه نور تخميني دي.

يرک پوري دغه    ې ده دوى تر  تنه ک خه پو تنو  لکه ما چي له پ
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ه شمېري، او هي اخت يرک لورجال  ر تر  ې لري. م  ړ مورد دلاف نه پک

ه هم محمد  حيات او خورشيد او مخزن او نور د شک او اشتباه دئ. که 

ر چي موږ د ملک اودل ژوندون  انسابو ليکونکي دا سلسلې يو راز راوړي، م

و، او د ده زامن او اولاده تر ٤٤٠هغو سندو چي ذکر سول د (په  هـ) حدود و

بامى) وشمېرو  –حبيب  –پوپل  –يرک  –عيسى  –رج  –بامي پوري (اودل 

ي د بامي د ژوندانه  ته را ۍ کي درې پ بايد په هغه حساب چي په يوه پې

و. حال دا چي د مؤرخينو په قول دى د (٦٥٠وخت د ( هـ) ٨٥٠هـ) حدود و

 په حدودو کي ژوندى وو. نو لکه د تذکرة الملوک ليکونکى چي وايي بايد د

ايي چي نورو شهرت نه  يرک تر من ډېر خلک تېر سوي وي،  اودل او 

وي موندلى، او فقط رج او عيسى مشهور سوي وي او مؤرخينو ته هم دغه 

تونه ئې هېر سوي وي تطبيق او د . لاندي د کلو )٤٢(مشاهير معلوم او نور پ

تونه دي: ه سوي دي ورک پ ورئ، هغه چي په (؟) نخ تو توضيح و   پ

  هـ (م)٤٤٠      اودل  

  ٤٩٠      ؟  

  ٥١٣      ؟  

  ٥٤٦      ؟  

  ٥٧٩      ؟  

  ٦١٢      ؟  

  ٦٤٥      ؟  

  ٦٨٠      رج  

  ٧١٥    عيسى  

                                                 
ي په حواله. )٤٢(   تذکرة الملوک د راور
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  ٧٥٠    يرک  

  ٧٨٣      پوپل  

  ٨١٦    حبيب  

  (م)     ٨٥٠      بامى  

  ٨٩٠      کانى  

  ٩٢٠    بهلول  

  ٩٦٠    معروف  

  ١٠٠٠      عمر  

  (م)    ١٠٣٠      سدو  

  (م)    ١٠٥٠  د سدو زامن  

  ١٠٨٠    شېرخان  

  ١١٠٠  سرمست خان  

  (م)    ١١١٥    دولت خان  

  (م)    ١١١٩    رستم خان  

کاري چي بايد د رج او اودل تر من (   ) ٦ – ٥له دغه لوړ جدوله 

ته وي چي اودل د ژوندانه تاريخ د (   هـ) حدود پوره سي.٤٤٠پ

لى دئ په دې ډول هغه چي م   ؤرخينو رج مستقيماً د اودل زوى 

ايي چي د نه  ايي چي صحيح نه وي او دغه نور نوم ورکي اشخاص هم 

ي او د دوى نومونه د سجرو له  شهرت لامله مؤرخينو نه وي ضبط ک

يني دمخني  خه هېر سوي وي. لکه چي  ونکو  خاوندانو او نسب پل

  مؤرخين هم دغي نکتې ته ملتفت سوي دي.
  

  دونه:يا

يني د رجالو نومونه چي په دغه مقاله کي ذکر سول، تاريخي آريايي   
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ي  بن، الکوزى، بامى، پوپل او نور چي تفاصيل ئې ما د پ نومونه دي، لکه: س

لي دي.   خزانې په ملحقاتو او تعليقاتو کي ک

  

تل:   د ابدالي نوم او

خه مشهور او نومونه   تنو قبايل د اسلام له اولو وختو  ئې په تاريخ  د پ

ر د  کي ليکل سوي دي. لکه سوري، لودي، سرواني، خلجي او نور ... م

ۍ دمخه ئې کم  که چي تر هجري لسمي پې ابدالي نوم پخوا مشهور نه وو، 

مؤرخ نوم نه دئ اخيستى. حتى بابر چي ډېر عمر په افغانستان کي تېر ک د 

  ابدالي نوم نه اخلي.

تو ډېرو    ر دا نوم لکه د پ قبيلو نور نومونه په دوى کي وو او هم م

خپله احمدشاه بابا لکه چي وويل سوه په شعر کي راوړى ه مستعمل وو. پ

دئ. بلکي تر احمدشاه دمخه چي د سدوزو  د کورن مشرانو په هرات او فراه 

هـ) وروسته په ١١٠٠کي حکمراني کوله يا ئې په ملتان کي سکونت درلود تر (

بداليان بلل سوي دي. مثلاً محمد مهدي استرآبادي د ولو تاريخو کي دوى ا

نادرشاه افشار سرمنشي په جهانکشاى نادري کي د هرات او فراه سدوزي 

  .)٤٣(خپله احمدشاه بابا د احمد خان ابدالي په نامه يادويه ابدالي بولي، حتى پ

د نادرنامې ناظم چي نوم ئې نه دئ معلوم هم د هرات او فراه د ابدالي   

ون ي چي تر زرم هجري کال  )٤٤(ه مفصل بيانويجن کارې او داسي 

  وروسته دا نوم ډېر عام او مشهور وو.

ر د احمدشاه بابا له جلوسه سره ابدالي په دراني تبديل سو او په دې    م

ول وايي چي دا نوم نوى دئ.   خبره کي مؤرخين ډېر مختلف روايات لري او 

                                                 
  مخ. ٤٦١: جهانکشاى نادرى )٤٣(
  و غيره. ١١٧ – ١٠٧ – ١٠٧قلمي نادرنامه:  )٤٤(
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درانى) نوم په تاريخ کي ډېر ل رشتيا هم دا ده چي تر احمدشاه دمخه (  

ي، د شاه جهان په عصر ( هـ) چي د ابداليو مشهور مشران ١٠٥٠ليدل کې

ملک مودود او کامران خان په ډهلي کي د شاه جهان حضور ته ورغله، 

مؤرخين دوى نه په ابدالي نه په دراني ذکر کوي، بلکي فقط د کندهار 

  .)٤٥(مرزبانان ئې بولي

ر په همدغه عصر    ى د دراني په نامه ضبط سوى دئ. چي م کي يو س

م ئې محمدرشيد خان او د ملتان دېوان وو. محمدصالح لاهوري ئې و ن

ر عبدالحميد لاهوري ئې (دورانى) ضبط کوي چي د )٤٦((درانى) ليکي ، م

خه وو وسو سپرو د منصب خاوند او د شاه جهان له مامورينو    .)٤٧(پن

تون و    ي چي دغه نوم تر که دغه درانى (دورانى) پ ي، نو دا ثابتې

احمدشاه بابا دمخه هم وو او په دې سره د هغو خلکو شک هيسته کېداى 

سي چي دوى وايي چي يو نوم دغسي دفعتاً اړول او بيا د هغه دغسي ژر 

  شهرت د اشتباه مورد دئ.

ت؟   ه واو ن   ه دا نوم 

) مشهور دئ. احمدشاه بابا په داخلي او خارجي مؤرخينو کي په (ابدالي  

ر هغه وخت چي دى پاچا سو ( هـ) په دراني هم مشهور سو او د ١١٦٠م

ابداليو مشهوره قبيله هم دراني وبلل سوه. ورو ورو ابدالي نوم ورک او پر 

اني خلک هم ابدالي خپله در ه اى ئې بالکل درانى ودرېد. لکه چي اوس پ

ي. د دغه نوم ا ،نه وايي کورټ نه پېژني، ړولو په خصوص کي نه په پوهې

  لانديني روايات رانقل سوي دي:

                                                 
  مخونه. ٣٤٨ – ١٥١ – ٣٢وک،  ٢پادشاه نامه:  )٤٥(
  مخ. ٣٠٤وک،  ٢عمل صالح:  )٤٦(
  مخ. ٣٢٧وک،  ١پادشاه نامه:  )٤٧(
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ولو دمخه منشي عبدالکريم چي د شاه شجاع معاصر دئ دا ١   / تر 

روايت ليکي چي صابرشاه د لاهور وو او هر وخت به ئې احمدخان ته ويل 

انه  ې. چي نادرشا م ک سو نو احمدخان دغه فقير هم له  چي ته پاچا کې

و او  سره کندهار ته راوست او ې دغه فقير د غنمو وږى د ده په سر کي ک

خه احمدشاه خپل قوم  ي  ورته وې ويل: "تو پادشاه درانى". له دغي ور

ان ئې هم په (احمدشاه  درانى وباله چي دمخه په ابدالي مشهور وو او 

  .)٤٨(دراني) مشهور کى

يا کي هم ليکلى    ويرت ډيمز په اسلامي انسايکلوپي دغه روايت لن

ان (دردران) وباله. محمدحيات هم وايي چي دئ،  چي احمدشاه بابا 

و ې ان (در دران) او پر خپل قوم ئې دران او دراني نوم ک   .)٤٩(احمدشاه پر 

ر دوني ٢   / سلطان محمد کندهارى دغه روايت ک م ليکي. م

وله  ه د (شيرسرخ) په مزار کي را زياتى کوي چي د کندهار د مشرانو جر

نه کوله. په دغه من کي صابرشاه د غنمو سوه او د پا ې چا پر انتخاب ئې 

ومبه او په پاچهي انتخاب او په (دراني) سره  وږى د احمدشاه په سر کي و

  .)٥٠(وبلل سو

فيض محمد د سراج التواريخ ليکوال هم ک م دغه روايت نقلاً   

  ليکي.

مشهور / امير عبدالرحمن خان داسي ليکي چي: د احمدشاه بابا يوه ٣  

معاصر ولي چمکني خوب ليدلى وو چي د هغه په سبب ئې د (دردران) لقب 

                                                 
  تاريخ احمد د منشي عبدالکريم، قلمي نسخه. )٤٨(
  مخ. ١٢٩حيات افغاني:  )٤٩(
  مخ. ١٢٣وک،  ١تاريخ سلطاني:  )٥٠(
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  .)٥١(غوره ک

دا درې اساسي او داخلي روايات دي. ميلسون هم ليکي چي احمدشاه   

. سرپرسي سايکس هم )٥٢(خوب وليد او خپل لقب ئې (در دوران) غوره ک

يا هم ليکي چي)٥٣(دغه روايت نقل کوي احمدشاه پر  . اسلامي انسايکلوپي

ود چي وروسته ئې قبيله هم په دراني مشهوره  ې ان دردران (دوران) نوم ک

  سوه. کمه چي پخوا ابدالي نومېده.

په هر صورت که درانى نوم پخوا هم وو خو مشهور نه وو. د احمدشاه   

اى ودرېد او احمدشاه بابا پ خپل مهر ه بابا تر جلوس وروسته د ابدالي پر 

. په رسمي )٥٤(يکل: "الحکم لله يا فتاح احمدشاه درانى"کي هم داسي ول

هـ) اعليحضرت ١١٧٠کاغذو او ليکو کي هم دغه مستعمل وو. مثلاً په (

 ، اى جوړ ک احمدشاه بابا په حجاز کي د افغانستان د حاجيانو له پاره يو 

ايه (دراني)  و  له چي  چي (رباط سليماني) نومېدى. هلته ئې يوه کتيبه وک

ې    .)٥٥(ليکلى دئپک

لي دي، هلته هم دغه    د احمدشاه بابا معاصرينو چي کم تاريخونه ک

کلمه سته، مثلاً حافظ رحمت خان ليکي: "ابدل که دراينوقت بشرف لقب 

  هـ کي وايي:١١٧٢د نادرنامې ناظم په  ".)٥٦(درانى ملقب شده

  هان دار روشن روانــخديو ج  -  رخيل درانيانـيص سـبه تخص

ارراز احمدشۀ کاــــــــسراف ار  -  م ردد اين روز   که اکنون بدو 

                                                 
  مخ. ١٥٢وک،  ٢تاج التواريخ:  )٥١(
  مخ. ٢٥٧ستان د ميلسون: تاريخ افغان )٥٢(
  مخ. ٧٨تاريخ ايران:  )٥٣(
  مخ. ١٢٤سلطاني:  )٥٤(
  مخ. ٢٠٧وک،  ٢کابل:  )٥٥(
  مخ. ٢٣خلاصة الانساب قلمي:  )٥٦(
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  يا نمودــه مهــواهى شـبخونخ  -   )٥٧(پاهى که بودــــزدانيانش س

د نادرنامې ناظم د احمدشاه بابا معاصر او کتاب ئې د ده په نامه نظم   

ايو کي د احمدشاه بابا پلار او نيکونه ذکر کوي ابدالي او  ى دئ. په نورو  ک

ر دلته چي د احمد ي په درانابداليان ئې بولي، م  ي ئېشاه  بابا ذکر را

ي چي داحمدشاه بابا تر جلوس وروسته  کاره کې خه  اخلي، نو له دې 

تو ادب کي هم تر  خورا ژر دغه تسميه عامه او خپره سوې ده. په پ

و له نامه سره (درانى) وينو. مثلاً  احمدشاهي دورې وروسته د ده او نورو س

  هـ) وايي:١١٩٠قاسم علي اپرېدى (

  )٥٨(مدشاه درانى نشته دئ يارانوــاح

ي   چي پر سر کاندي افسر حبش زن

ل پاسنى (     هـ) وايي:١٢٠٠مسعود 

  )٥٩(جان محمد دورانى هسي حکايت کا

  مدشاه د ولايت کاـــــــــکايت د احـح

په دې دوهم بيت کي (دورانى) په واو ليکل سوى دئ او دا ک م   

مه کي هم دغسي هغه (دورانى) دئ چي عبدالحميد لاهوري په پادشاه نا

ي چي بايد دا نوم تر احمدشاه بابا دمخه  کارې خه  لى دئ. او له دغه  ک

خه دئ.   هم وي، اما رسمي شهرت ئې د ده له جلوسه 

بن ته    ول خلک چي س يز دا دئ چي: پخوا  نو د دوراني د نامه لن

بنى وايي: بني بلل کېدل لکه چي حميد مهمند س   منسوب دي س

ورهد حميد د ساده ش   عر کمال 

                                                 
  مخ. ٢٩٣قلمي نادرنامه:  )٥٧(
  د قاسم علي قلمي دېوان. )٥٨(
تانه شعراء:  )٥٩(   مخ. ٣٨٣وک،  ١پ



٣٣ 

بنيـــــمله شـچي ش   و د تمام س

وروسته چي د سدوزو مشرانو په هرات او غربي افغانستان کي   

حکمراني درلوده، دوى ابدالي او ابداليان بلل کېده، د دوراني يا دراني نوم که 

موجود دئ، خو رسماً د ده له جلوس سره اعلان ه هم تر احمدشاه بابا پخوا 

  هـ).١١٦٠سو (

بني خلک په دې ډ   ول ابدالي خلک (دراني) وبلل سوه او نور س ول 

ايو کي خپاره وه په (بر دراني) نوم سول. ور او نورو    چي په پې

  

  د دې مقالې ماخذ:

 دائرة المعارف بريتانيکا 

  :وک ٣مجلۀ آريانا 

 ه خزانه د کابل طبع  پ

 مخزن افغاني قلمي 

 حيات افغاني د لاهور طبع 

 طبع تاريخ سلطاني د بمبئي 

 ي په حواله  تذکرة الملوک قلمي د راور

 لوى احمدشاه بابا د کابل طبع 

 ل محمد قلمي دېوان  د 

 ينفحات الانس د جام 

 سيرالاقطاب 

 آئين اکبري د لکهنو طبع 

 تاريخ احمد قلمي 



٣٤ 

 خورشيد جهان د لاهور طبع 

 تتمة البيان د سيد جمال الدين 

 تاريخ سرجان ملکم 

 تاريخ افغانستان د ميلسون 

  يريتز  ک جهان

 اقبالنامه د کلکتې طبع 

 منتخب اللباب د کلکتې طبع 

 پادشاه نامه د کلکتې طبع 

 اني نادر د تهران طبع  زند

  ،وک ٨روضة الصفا ناصرى 

 جهانکشاى نادري د هند طبع 

  ،وک ٢عمل صالح د محمدصالح لاهوري 

  :وک ٢تاج التواريخ د امير عبدالرحمن خان 

 ستاريخ ايران د سرپرسي سايک 

 خلاصة الانساب قلمي 

  :وک ٢مجلۀ کابل 

 نادرنامه منظوم قلمي يا شاهنامه نادر 

 ديوان قاسم علي افريدى قلمي 

  :تانه شعراء   وک ١پ


